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REPUBUKA E KOSOvEs - PEnYliJIHKA KOCOBO - REPUBUC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CYt( 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 nentor 2020 
Nr. ref.:RK 1655/20 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI47 /20 

Parashtrues 

Arben Boletini 

Vleresim i kushtetutshmerise se 
Aktvendimeve te Gjykates Themelore ne Prishtine 

PPR. nr. 47/17, te 3 shkurtit 2017 dhe P.nr. 820/2017, te nxjerra me 
27 shkurt 2017; 20 prill 2017 dhe 22 maj 2017 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Arben Boletini, me vendbanim ne Fushe Kosove Cne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimet e kontestuara 

2. Parashtruesi i kerkeses i konteston Aktvendimet e Gjykates Themelore ne 
Prishtine - Departamenti i Pergjithshem (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Themelore), PPR. nr. 47/17, te 3 shkurtit 2017 dhe P.nr. 820/2017, te nxjerra me 
27 shkurt 2017; 20 prill 2017 dhe 22 maj 2017. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimeve te 
kontestuara, permes te cilave parashtruesi i kerkeses pretendon se i jane shkelur 
te drejtat e tij te garantuara me paragrafet 2 dhe 3 te nenit 21 [Parimet e 
Pergjithshme], nenin 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe 
Instrumenteve Nderkombetare], nenin 23 [Dinjiteti i Njeriut] dhe 24 [Barazia 
para Ligjit], te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), nenin 22 te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut dhe me 
Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriut, Konventen Nderkombetare per te 
Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj, Konventen Kornize e Keshillit te 
Evropes per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare dhe Konventen kunder Tortures 
dhe Trajtimeve e Ndeshkimeve te tjera Mizore, Jonjerezore dhe Poshteruese. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara], te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 47 [Kerkesa 
individuale], te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 9 mars 2020, parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 19 maj 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha. 

7. Me 4 qershor 2020, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses, si dhe kerkoi nga ai qe: (i) te sqaroje se cHin akt e konteston para 
Gjykates; dhe (ii) a ka shfrytezuar ndonje mjet juridik ndaj vendimit qe ai e 
konteston. 

8. Ne baze te fletektheses te pranuar ne Gjykate, parashtruesi i kerkeses me 23 
qershor 2020 ka pranuar njoftimin e Gjykates dhe kerkesen per informata shtese. 

9. Parashtruesi i kerkeses nuk i eshte pergjigjur kerkeses se Gjykates per informate 
dhe sqarime shtese ne lidhje me kerkesen e tij. 
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10. Me 10 nentor 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen e parashtruesit me 
procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

11. Me 2 shkurt 2017, Prokuroria Themelore ne Prishtine paraqiti tek Gjyqtari i 
Procedures Paraprake prane Gjykates Themelore propozimin PP. II. nr. 662/17, 
per shqiptimin ndaj parashtruesit te kerkeses te mases se trajtimit te 
detyrueshem psikiatrik me ndalim ne institucionin e kujdesit shendetesor. 

12. Me 3 shkurt 2017, Gjykata Themelore, permes Aktvendimit PPR. nr. 47/17, i 
caktoi parashtruesit te kerkeses mas en e paraburgimit ne kohezgjatje prej nje (1) 
muaji. Gjykata Themelore vendosi qe paraburgimi i parashtruesit te kerkeses te 
mbahet ne Institutin e Psikiatrise Forenzike, deri ne finalizimin e ekzaminimit 
psikiatrik te tij ne kete Institut. 

13. Me 24 shkurt 2017, Prokuroria Themelore ne Prishtine ngriti aktakuzen dhe 
paraqiti propozim PP. II. nr. 662/17 per caktimin e mases se paraburgimit ndaj 
parashtruesit te kerkeses, per shkak te dyshimit te kryerjes se vepres penale 
"Kanosje" nga neni 185, paragrafi 2 i Kodit Penal 04/1-082 te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPRK). 

14. Me 27 shkurt 2017, Gjykata Themelore, permes Aktvendimit P.nr. 820/2017, 
vazhdoi masen e paraburgimit ndaj parashtruesit te kerkeses, deri me 1 maj 
2020. 

15. Me 20 prill 2017, Gjykata Themelore, permes Aktvendimit me te njejtin numer, 
P.nr. 820/2017, vendosi qe parashtruesit te kerkeses t'i nderpritej masa e 
paraburgimit dhe te mbrohet ne liri, duke filluar nga 20 prilli 2017. 

16. Me 22 maj 2017, Gjykata Themelore permesAktvendimit P.nr. 820/2017, gjeti se 
parashtruesi i kerkeses e ka kryer vepren penale "Kanosje" nga neni 185, 
paragrafi 2 i KPRK-se dhe vendosi qe parashtruesit te kerkeses t'i: 

I. Caktohet masa e trajtimit te detyrueshem psikiatrik ne liri: 
II. Obligohet parashtruesi i kerkeses qe "ti nenshtrohet kontrollit te 
vazhdueshem mjekesor ne Kliniken e Psikiatrise ne ambientin kujeton"; 
III. Ne qofte se parashtruesi i kerkeses nuk i nenshtrohet trajtimit psikiatrik 
si ne piken I dhe II te ketij Aktvendimi, Gjykata mund t'i shqiptoje masen e 
trajtimit te detyrueshem psikiatrik me ndalim ne institucionin e kujdesit 
shendetesor; dhe 
IV. Masen e shqiptuar ne piken I te dispozitivit gjykata do ta pushoje kurdo 
qe do te verteton se ka pushuar nevoja per trajtim te metejme e te pandehurit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. Parashtruesi i kerkeses ne formularin e dorezuar ne Gjykate ne menyre specifike 
ka theksuar se konteston Aktvendimin P.nr. 820/2017, te 20 prillit 2017 te 
Gjykates Themelore, permes te cHit ishte vendosur qe parashtruesit te kerkeses 
t'i nderpritet masa e paraburgimit dhe te mbrohet ne liri. Megjithate, ne kerkesen 
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e tij parashtruesi i kerkeses ka dorezuar edhe Aktvendimin e Gjykates Themelore, 
PPR. nr. 47/17, te 3 shkurtit 2017, perkitazi me caktimin e mases se paraburgimit 
ne institut psikiatrik; Aktvendimin e Gjykates Themelore P.nr. 820/2017, te 27 
shkurtit 2017, perkitazi me vazhdimin e mases se paraburgimit; dhe Aktvendimin 
e Gjykates Themelore te 22 majit 2017, permes te cHit ishte konstatuar se 
parashtruesi ka kryer vepren penale dhe caktimit te mases se trajtimit te 
detyrueshem psikiatrik ne liri. 

18. Parashtruesi ne kerkesen e tij thekson se "me keto veprime te pabaza jane 
shkelur dispozitat ligjore" dhe jane shkelur paragrafet 2 dhe 3 te nenit 21 

[Parimet e Pergjithshme], nenin 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe 
Instrumenteve Nderkombetare], nenin 23 [Dinjiteti i Njeriut] dhe 24 [Barazia 
para Ligjit], te Kushtetutes, neni 22 i Deklarates Universale per te Drejtat e 
Njeriut, Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut, Konventa Nderkombetare 
per te Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj, Konventa Kornize e Keshillit 
te Evropes per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare dhe Konventa kunder Tortures 
dhe Trajtimeve e Ndeshkimeve te tjera Mizore, Jonjerezore dhe Poshteruese. 

19. Ne kerkesen e tij parashtruesi i kerkeses vetem thekson se "une ankohem me 
proceduren e dla eshte zhvilluar ndaj meje , e dla eshte zhvilluar qe nga data 
01.02.2017, kunder meje eshte ngritur kallzim penal pa asnje prove apo deshmi 
e cila verteton se une jam kryesi i vepres per te cilen une akuzohem. Gjykata 
Themelore ne Prishtine, Departamenti i Pergjithshem pa baze ligjore e ngarkon 
me vepren penale per lenden P. nr. 820/2017". 

20. Ne lidhje me shterjen e mjeteve juridike, parashtruesi ne kerkesen e tij thekson 
se ''Nuk kam pasur njohuri ne lidhje me procedurat ndaj meje, mirepo un po ju 
drejtohemjuve si institucion me i larte". 

21. Ne fund parashtruesi i kerkeses nga Gjykata kerkon qe: lenda e tij "te kthehet me 
rigjykim qe ngafillimi gjith~ka, gjithashtu kerkoj edhe demshperblim lidhur me 
demin e shkaktuar". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafit 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara], te Kushtetutes, i cHi percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 
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24. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; 
percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata se pari i referohet nenit 47 
[Kerkesa individuaIe] dhe nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te dIet 
percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tij individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet pubZik." 

( ... J. 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit pubZik te ciZin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

25. Fillimisht, Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk ishte e 
kompletuar me te gjitha te dhenat e nevojshme qe Gjykata te procedoje tutje me 
vIeresimin e kushtetutshmerise se aktvendimeve te kontestuara me kete kerkese. 
Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne formularin e 
kerkeses ka theksuar, shprehimisht, se konteston Aktvendimin e Gjykates 
Themelore P.nr. 820/2017, te 20 prillit 2017, permes te cilit ishte vendosur qe 
atij t'i nderpritet masa e paraburgimit. Per me teper, parashtruesi i kerkeses nuk 
ka ofruar informate nese i ka shteruar te gjithat mjetetjuridike para gjykatave te 
rregullta. Gjykata po ashtu veren qe aktvendim i fundit i Gjykates Themelore, i 
nxjerre ne proceduren e zhvilluar ndaj parashtruesit te kerkeses dhe i dorezuar 
nga parashtruesi ne kerkesen e tij, eshte Aktvendimi P.nr. 820/2017, i 22 majit 
2017, permes te cilit ishte vendosur qe parashtruesi i kerkeses ka kryer vepren 
penale "Kanosje" dhe te njejtit i ishte caktuar masa e trajtimit te detyrueshem 
psikiatrik ne liri. 

26. Ne driten e kesaj, Gjykata ve ne dukje se parashtruesi ne kerkesen e tij ka 
theksuar se i konteston te gjitha prol:!edurat penale te zhvilluara ndaj tij, duke 
filluar nga 3 shkurti 2017 dhe duke pretenduar se "eshte mbajtur padrejtesisht 
ne paraburgim dhe eshte akuzuar per kryerjen e vepres penale pa ndonje baze". 

27. Gjykata sqaron se ne raste te kerkesave te pakompletuara dhe te pa plotesuara, 
Ligji dhe Rregullorja e punes percaktojne proceduren qe duhet ndjekur nga 
Gjykata ne menyre qe parashtrueseve t'u jepet mundesi per te kompletuar dhe 
plotesuar kerkesat e tyre. Ne kete vazhde, Gjykata referohet ne paragrafin 4 te 
nenit 22 [Procedimi i kerkeses], te Ligjit dhe rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave 
dhe i pergjigjeve] (2) (e) dhe (h), te Rregullores se punes, te dIet percaktojne: 
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Neni22 

[Proeedimi i kerkeses] 
"[ ... J 

4. Nese kerkesa [ ... J nuk eshte e [ .. .] kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia eakton nje afat prej jo me 
shume se 15 (pesembedhjete) diteve per te [ ... J plotesuar kerkesen [ ... J." 
[ ... J. 

Rregullit 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] 

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ ... J 

(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes; 

[ ... J 

28. Ne lidhje me kete, Gjykata sjelle ne vemendje se me 4 qershor 2020 e njoftoi 
parashtruesin e kerkeses ne lidhje me kerkesen e tij, duke i kerkuar atij qe te 
saktesoje se eilin Aktvendim specifik e konteston si dhe ta informoje Gjykaten 
nese i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ndaj aktvendimit te eilin ai e konteston. 

29. Gjykata, ne baze te fletektheses veren se parashtruesi i kerkeses njoftimin e 
Gjykates dhe kerkesen per informata shtese e ka pranuar me 23 qershor 2020. 
Gjykata rithekson se brenda afatit te percaktuar nga ajo, nuk ka pranuar pergjigje 
nga parashtruesi i kerkeses ne shkresen e Gjykates, te 4 qershorit 2020, permes 
se ciles parashtruesit te kerkeses i eshte kerkuar dorezimi i informatave dhe 
sqarimeve shtese. 

30. Prandaj, Gjykata thekson se perkunder kerkeses se saj per informata dhe sqarime 
shtese, parashtruesi i kerkeses nuk e ka plotesuar apo qartesuar kerkesen e tij. 

31. Rrjedhimisht Gjykata i referohet rregullit 35 te Rregullores se punes, i eili 
pereakton si ne vijim: 

Rregulli 35 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

"35 (5) Gjykata mund te vendose te rejuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne kerkesen, 
[ ... J." 

32. Ne raste te tilla, Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar 
kerkesen bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte 
ne menyre qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive 
nga Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se 
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Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i deklaron keto 
kerkesa si te paqarta dhe jo te plota dhe rrjedhimisht nuk i shqyrton pretendimet 
e parashtruesit te kerkeses (shih rastet e Gjykates KI48/17, Sladana Radojkovif:­
Marinkovif:, Gjykata Kushtetuese, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 4 dhjetorit 
2017, paragrafi 21; KI89/18, parashtruesAgim Jashari, Vendim per refuzim, i 27 
nentorit 2018, paragrafi 29; KI134/18, parashtrues Bajram Santuri, Vendim per 
refuzim, i 16 janarit 2019, paragrafi 36). 

33. Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush kriteret 
procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos-kompletimit te saj me 
dokumentacion mbeshtetes, ashtu si~ eshte kerkuar nga Gjykata bazuar ne nenin 
22-4 te Ligjit dhe me rregullin 32 (2) (h) te Rregullores se punes. 

34. Rrjedhimisht, Gjykata, ne pajtim me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, 
perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullin 35 (5) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 10 nentor 2020 njezeri: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim pales; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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